
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 欠損金の繰戻しによる還付の特例                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Ｑ：欠損金の繰戻しによる還付の特例が、

コロナウィルスの関係で改正になったとか。

どのようになったのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のようになりました。 

【解説】  

青色欠損金の繰戻しによる還付の特例が新

型コロナウイルスの影響により次のように改

正されました。 

青色欠損金の繰戻し還付制度とは、青色申

告書を提出する法人について、その確定申告

を提出する事業年度において生じた欠損金額

がある場合に、その法人の請求により、その事

業年度開始の日前１年以内に開始したいずれ

かの事業年度に繰戻しして法人税の還付を受

けることができる制度です。 

資本金の額が１億円を超える法人について

は、これまで、青色欠損金の繰戻し還付制度を

適用することができませんでしたが、資本金

１億円超10億円以下の法人については、青色

欠損金の繰戻し還付を受けることができるよ

うになりました。 

ただし、大規模法人(資本金の額が10億円を

超える法人など)の100%子会社及び100%グル

ープ内の複数の大規模法人に発行済株式の全

部を保有されている会社を除きます。 

この改正は、令和２年２月１日から令和４

年１月31日までの間に終了する事業年度に生

じた欠損金について適用されます。 
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